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نخستین اجلاس منطقه‌ای وزیران محیط‌زیست 
10کشور منطقه، با حضور رئیس‌جمهور و نمایندگان 
کشورهای منطقه در تهران برگزار شد تا گامی برای 
بهبود محیط‌زیست ایران و کشورهای اطراف برداشته 

شود.
فروردین امسال بود که رئیس‌جمهور به وزارت 
امور خارجه برای کمک به حل معضل ریزگردها از 
طریق دیپلماسی منطقه‌ای ماموریت رسمی داد تا 
بازویی برای یاری سازمان حفاظت محیط‌زیست 
باشد. پیش از این ده‌ها سال شهرهای غربی کشور 
دستخوش موج‌های خیزش گردوغباری می‌شدند 
که از کشورهای دیگر وارد ایران می‌شد، اما آبان 
سال گذشته با تکمیل سد ایلیسوی ترکیه، کانون 
بزرگ دیگری در شمال عراق و سوریه ایجاد شد تا 
گردوغبار را بیش از پیش به ایران بیاورد. همین شد 
که طی ماه‌های اخیر بارها گردوغبار بخش بزرگی 
از استان‌های کشور را درنوردید و موجب شد شرایط 
برای دستور رئیس‌جمهور مهیا شود. از طرفی بحران 
آب و عدم‌تامین حقابه رودخانه‌های مرزی نگرانی‌های 
دیگری ازجمله تهدید کشاورزی و دامداری ایجاد 

کرده بود.

پیشنهادهای چهارگانه
دیروز در مرکز همایش‌های رایزن علاوه بر مسئولان 
بلندپایه ایرانی، نمایندگانی از محیط‌زیست کشورهای 
عراق، ارمنستان، سوریه، قطر، آذربایجان، عمان، 
امارات، ازبکستان، ترکیه و ترکمنستان شرکت کردند 
و سیدابراهیم رئیسی پیشنهادهای چهارگانه ایران را 
برای اقدام مؤثر در زمینه حفاظت از محیط‌زیست 
منطقه ارائه داد. به‌گفته رئیسی، دستیابی به حفظ 
محیط‌زیست منطقه و اقدام مشترک، نیازمند تقسیم 
کار بین کشورها است. تقسیم کار بین کشورها 
می‌تواند فضای همکاری را تقویت و به مقابله مؤثرتر 
و رفع مخاطرات محیط‌زیست ازجمله توفان‌های 
گردوغبار که امروز دغدغه و نگرانی اصلی کشورهای 
منطقه است، کمک کند. نکته بعد این است که باید 
برای مدیریت و بهره‌برداری از منابع آب، هوا، خاک، 
مدیریت پسماندها، زباله‌های شهری، صنعتی، 
کشاورزی و کنترل دخالت در اکوسیستم‌ها، ضوابط 

و برنامه‌های منطقه‌ای تدوین شود و در دستور کار 
قرار گیرد. براساس پیشنهاد رئیس‌جمهور، برای 
مقابله پایدار با معضلات زیست‌محیطی، ایجاد یک 
اتحادیه یا سازمان برای همکاری‌های زیست‌محیطی 
کشورهای غرب آسیا، می‌تواند همکاری‌های منطقه‌ای 
این کشورها را ساماندهی کند. نکته مورد توجه دیگر 
برای این همکاری این است که به‌منظور تحقق اهداف 
مندرج در قطعنامه‌های سازمان ملل که بسیاری از 
آنها با پیگیری‌های جمهوری اسلامی ایران انجام شده 
است، تاسیس یک صندوق منطقه‌ای برای پشتیبانی 
مالی از اقدامات اجرایی در میدان عمل، ضرورت دارد. 
بنابراین پیشنهادهای جمهوری اسلامی ایران شامل 
تاسیس یک سازوکار و سازمان در قالب اتحادیه 
منطقه‌ای، ایجاد صندوق مالی به‌عنوان پشتوانه 

مالی اقدامات اجرایی، لزوم انجام نوعی از تقسیم کار 
بین کشورهای عضو و تشکیل دبیرخانه این اتحادیه 
به‌منظور پیگیری مجدانه مصوبات است. چرا که اگر 
دبیرخانه نباشد، مصوبات این تشکیلات آنچنان که 

شایسته است، دنبال و اجرا نمی‌شود.
رئیسی که در نشست وزرا و مقامات محیط‌زیست 
۱۱کشور منطقه سخن می‌گفت، اعلام کرد ایران 
از همکاری و همگرایی منطقه‌ای برای برون‌رفت از 
چالش‌های زیست‌محیطی در راستای بهبود و ارتقای 
وضعیت محیط‌زیست استقبال می‌کند. به‌گفته وی، 
جهان کنونی با مشکلات فراوان زیست‌محیطی فراتر 
از مرزهای جغرافیایی و سیاسی روبه‌روست از طرفی 
زیاده‌خواهی‌های نظام سلطه، تروریسم، محروم نگه 
داشتن دولت‌ها و ملت‌های منطقه از عرصه دانش، 

فناوری و مشارکت در تصمیم‌گیری، سبب بروز 
چالش‌های محیط‌زیستی غیرقابل جبران شده است. 
در این زمینه رویکردهای برتری‌طلبانه غربی‌ها یکی از 
عوامل اصلی بروز مشکلات زیست‌محیطی بوده است. 
بر این اساس به‌طور طبیعی، این انتظار وجود دارد که 
آنها مسئولیت بیشتری در این زمینه بر عهده بگیرند، نه 
اینکه این موضوع تبدیل به مسیری برای نوع جدیدی 
از استعمار در فناوری شود و استعماری نو را رقم بزند.

حق همسایگی
یکی از ابعاد اساسی در نوع ارتباطات ایران 
با همسایگان و در سیاست خارجی، به گفته 
رئیس‌جمهور کشورمان، رعایت حق همسایگی است. 
در سال‌های گذشته تلاش‌هایی برای به کارگیری 
توان علمی و تخصصی کشورها در زمینه دستیابی 
به پایداری و عدالت محیط‌زیستی به‌کار گرفته شد 
اما به اعتقاد ایران خاصه در بحث محیط‌زیست، 
همه باید حق همسایگی را در قبال یکدیگر رعایت 
کنند. رئیس‌جمهور تاکید کرد: وقتی سخن از حق 
است به‌طور طبیعی در کنار آن تکلیفی هم هست و 
رعایت محیط‌زیست یکی از حقوق همسایگی است. 
سیاست همسایگی و حق همسایگی، توجه به مسئله 

محیط‌زیست را ایجاب می‌کند. 

4پیشنهاد ایران برای چالش‌های محیط‌زیستی منطقه
وضعیت بارندگی‌ها در سال آبی رئیس‌جمهور برضرورت تشکیل سازمان منطقه‌ای همکاری‌های زیست‌محیطی منطقه غرب آسیا تاکید کرد

آینده امیدوارکننده نیست
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی با بیان 
اینکه در تمام نقاط کشور شرایط خشکسالی به‌شدت استثنایی 
و طولانی‌مدت است، گفت که بارش‌های پاییزی نیز دیرتر آغاز 
خواهد شد. احد وظیفه به ایسنا گفت: شاخص‌های خشکسالی 
نشان‌دهنده خشکسالی متوسط تا شدید استثنایی در تمام نقاط 
کشور است. غرب کشور، شمال خوزستان، لرستان، کرمانشاه 
به‌خصوص ایلام در شرایط خشکسالی به‌شدت استثنایی و 

طولانی‌مدت به‌سرمی‌برند.
وی افزود: میزان بارندگی طی سال گذشته در کرمانشاه ۵۰درصد 
زیر نرمال و امسال ۴۸درصد زیر نرمال بوده و میزان بارش در ایلام 
نیز ۶۱درصد زیر نرمال گزارش شده است؛ بنابراین هنگامی که 
در بلندمدت بارش یک‌ساله و دوساله در منطقه‌ای بیش از ۵۰ 
درصد کمتر از نرمال و دوره خشکسالی طولانی‌ شود، شرایط 
بسیار حاد و بی‌سابقه‌ای بر کشور حاکم می‌شود. احد وظیفه 
درباره میزان کاهش بارندگی در کشور گفت: در مناطقی همچون 
تهران که سال گذشته بیش از ۲۰درصد بارندگی زیرنرمال ثبت 
شده بود، امسال این آمار و ارقام بزرگ‌تر شده و به حدود ۳۸درصد 
زیرنرمال رسیده، اما این شرایط فقط مختص تهران نیست و در 
قزوین، سمنان، جنوب البرز، خراسان رضوی، خراسان شمالی و 
به‌طور کلی در شمال شرق کشور نیز خشکسالی بسیار شدیدی 
حاکم است. وی ادامه داد: دیگر نقاط کشور هم وضعیت چندان 
مناسبی ندارند؛ چراکه میزان بارندگی در سیستان و بلوچستان 
و کرمان به حدود ۵۰درصد زیرحد نرمال و در فارس به ۳۰درصد 
زیرحدنرمال رسیده و میانگین بارندگی در استان بوشهر نیز 
به‌صورت چشمگیری کاهش یافته و در هیچ نقطه‌ای از کشور 
بارش‌ها بیش‌ از حد نرمال نبوده است. به‌گفته وظیفه، تنها 
نقطه‌ای که در سال آبی جاری بارندگی بیش از حد نرمال داشته، 
استان هرمزگان است که در آن نیز خشکسالی حاکم است؛ 
چراکه بارش‌های خود را طی 2هفته در دی‌ماه دریافت کرد و 
پس از آن نیز بارش قابل ملاحظه‌ای نداشت. نکته قابل توجه این 
است که بارش‌های سیل‌آسای هرمزگان غالبا وارد دریا می‌شود و 
در این استان شرایط مطلوبی برقرار نیست. همه این‌ موارد بیانگر 
خشکسالی شدید در کشور است. با توجه به اینکه در تابستان 
بارش قابل ملاحظه‌ای وجود ندارد، ایران در تابستان یک کشور 
خشک و بدون بارش است و به جز برخی مناطق محدود این 
خشکسالی تا پایان سال آبی ادامه خواهد داشت. وی با بیان اینکه 
شروع سال آبی آینده هم چندان امیدوارکننده نخواهد بود، گفت: 
البته نمی‌توان با قاطعیت درباره وضعیت بارش سال آبی آینده نظر 
داد، اما با ادامه شرایط »لانینا« )رویداد لانینا نشان‌دهنده سرد 
شدن تناوبی سطح دریا در مرکز شرقی خط استوا روی اقیانوس 
آرام است.( بارندگی‌های پاییز به‌احتمال زیاد دیرتر از حد نرمال 
شروع می‌شود؛ ضمن اینکه بارش پاییز به‌طورکلی کمتر از حد 

نرمال خواهد بود.

نقل‌قول‌خبر

زباله پلاستیکی سالانه در ایران 
تولید می‌شود که نیم‌میلیون تن آن 
به کیسه پلاستیکی اختصاص دارد. 
براساس آمارهای جهانی ایران جزو 
۲۰کشور اول دنیا در تولید زباله‌های 
‌پلاستیکی است. هر ایرانی روزانه 
به‌طور متوسط 3کیسه پلاستیکی 
مصرف می‌کند که ۹۶درصد آن 
زباله  سطل‌های  وارد  مستقیم 

می‌شود.

۴
میلیون تن 

 در استان‌های یزد، کرمان و سمنان 
در مجموع با مساحت ۲۷۵هزار 
هکتار فعال است و  ۳۶منطقه نیز 
درخواست قرق اختصاصی داده‌اند. 
هم‌اکنون نیز ۱۰منطقه در استان‌های 
خراسان شمالی، هرمزگان، کرمان و 
یزد معرفی شده‌اند تا پس از نظر فنی 
و تأیید شورای‌عالی محیط‌زیست به 
جمع قرق‌های اختصاصی اضافه 

شوند.

 ۵  
قرق 

اختصاصی

عدد خبر

خبر روز

سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی 
مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت 

هوای تهران
تا  دوم  طی  تهران  هوای  کیفیت 
بیست‌ویکم تیرماه در شرایط نامطلوب 
قرار داشت و تنها اول تیرماه از شرایط 
قابل‌قبول برخوردار بود. از این ۲۰روز، 
تهران ۱۸روز ناسالم برای گروه‌های 
حساس، یک روز ناسالم برای عموم و 
یک روز بسیار ناسالم پشت سر گذاشت.

محمد بازرگان 
مشاور اتاق اصناف کشاورزی 

با اقدامات انجام‌شده در سال‌های 
اخیر، وزارت نیرو به جای مدیریت 
آب، »آب‌فروشی« کرد. طی چند 
دهه گذشته در ایران تصمیمات 
غلط در حوزه آب گرفته شد و به 
آب به‌عنوان کالا نگاه شد نه ‌منبع 
تجدیدپذیر. تفکر دولت‌ها و وزارت 
نیرو در حوزه آب، »مالکیتی« بوده و 

نه »مدیریتی«. 

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

مشکلات منطقه
تغییر اقلیم طی سال‌های اخیر بخش‌های گسترده‌ای از خاورمیانه را دستخوش شرایط سخت 
بی‌آبی کرده است. این شرایط اقلیمی با تغییر الگوی بارش، علاوه بر از بین بردن کیفیت بارش‌های 
جوی، موجب کاهش کیفیت رودخانه‌های موجود تا حدی شده که آنها را به کانون گردوغبار 
تبدیل کرده است. از سویی خشکسالی که از اوایل دهه 70شمسی ایجاد شده بود، هم‌اکنون در 
منطقه به اوج خود رسیده است. کشورهای دارنده بالا دست رودخانه‌های پرآب برای پرکردن این 
جای خالی سدسازی‌های گسترده را انجام داده‌اند و هیچ نوع حقوق بین‌المللی و قرارداد تامین 
حقابه‌های خارجی را اهمیت نمی‌دهند. در چنین شرایطی ایجاد یک سازمان منطقه‌ای برای بهبود 

محیط‌زیست می‌تواند گامی جدی در بهبود زندگی در خاورمیانه محسوب شود.
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